SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, em atendimento aos artigos 119,
121, 142 e 186, $ 2º, da Lei Complementar nº 840/2011, resolve: CONVOCAR O EX-
SERVIDOR FELIPE SOARES DE SOUSA LOPES, matrícula nº 1714058-7, no prazo
improrrogável de 5 (cinco) dias, a contar da data de publicação desta convocação, a
comparecer à UNIGEP - Unidade de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de
Governo do Distrito Federal, localizada no Edifício Bittar, SEPN Quadra 511 Bloco C,
segundo andar, Brasília/DF, no horário de 09h00 as 17h30, para tratar de assunto de seu
interesse, conforme Processo nº 04018-00001887/2024-64.

EDILSON CARRUSCA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49.434/2023
Processo nº 00040-00033967/2022-42. A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL (Seec/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a empresa
DELTALAB CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: a) alterar o polo CONTRATANTE do Contrato, passando
a denominação da representação do Distrito Federal da SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
para a SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL,
mantendo o CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/0001-53, conforme reestruturação
administrativa promovida pelo Decreto nº 45.433, de 18 de janeiro de 2024, publicado no
DODF nº 14, de 19/01/2024, página 3; b) revisar os valores contratados, a partir de
18/08/2023, nos termos da Instrução Normativa nº 2.110/2022, oriunda da Receita Federal
do Brasil (RFB), que retirou da base de cálculo para fins de incidência das contribuições
sociais previdenciárias a remuneração paga pelo empregador ao empregado nos 15 (quinze)
primeiros dias que antecedem o auxílio por incapacidade temporária, conforme orientação
jurídica proferida no Parecer Referencial nº 40/2023 - PGDF/PGCONS e na Nota Jurídica
nº 337/2024 - SEEC/AJL/ULIC; e c) repactuar os valores contratados, conforme planilha
anexa ao presente termo, observada a orientação específica da Nota Jurídica nº 337/2024 -
SEEC/AJL/ULIC, da Cláusula Quinta do Contrato, da Instrução Normativa nº 05/2017-
SEGES/MPDG e alterações, recepcionada pelo Decreto Distrital nº 38.934/2018, e, nos
limites estritos da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 celebrada entre o Sindicato
dos Trabalhadores de Empresas e Órgãos Públicos e Privados de Processamento de Dados,
Serviços de Informática e Profissionais de Processamento de Dados e Tecnologia da
Informação do DF (SINDPD/DF) e o Sindicato das Empresas de Serviços de Informática do
DF (SINDESEI/DF), registrada no Ministério do Trabalho e Emprego, em 21/08/2023 - sob
o número DF000552/2023, com vigência a contar de 01/05/2023, passando o valor total do
contrato de R$ 10.168.774,41 (dez milhões, cento e sessenta e oito mil setecentos e setenta e
quatro reais e quarenta e um centavos) para o montante de R$ 12.138.210,00 (doze milhões,
cento e trinta e oito mil duzentos e dez reais), que corresponde a um acréscimo de
aproximadamente 19,37% no valor total contratado, com seus efeitos financeiros a partir de
18/08/2023. DO VALOR: o valor do contrato é de R$ 12.138.210,00 (doze milhões, cento e
trinta e oito mil duzentos e dez reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I. Unidade
Orçamentária: 19.101; II. Programa de Trabalho: 04.126.6203.2557.0007; III. Natureza da
Despesa: 3.3.90.40; IV. Fonte de Recursos: 1001. O empenho é de R$ 354.498,41 (trezentos
e cinquenta e quatro mil quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta e um centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2025NE06003, emitida em 17/02/2025, sob o evento nº
400091, na modalidade Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo
entra em vigência a partir de sua assinatura. Porém, seus efeitos financeiros retroagem à
18/08/2023, nos termos da Instrução Normativa nº 05/2017-SEGES/MPDG, recepcionada
pelo Decreto Distrital nº 38.934/2018. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Seec: NEY FERRAZ
JÚNIOR, Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal e pela CONTRATADA:
LAYON ANDERSON ALVES SIMÕES, na qualidade de Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 02/2025 - SEEC
Processo n.º 04044-00010031/2024-81. A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL (Seec/DF), na qualidade de CEDENTE e a SECRETARIA DE
ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE (Seac/DF), na qualidade de
CESSIONÁRIA. DO OBJETO: a) o TERMO tem por objeto a Cessão de Uso da área de
369,51m², de forma não onerosa, à Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal (Seac), pertencente à carga patrimonial da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal (Seec), situado no pavimento superior do Bloco "C" do
complexo edificado do Setor de Garagens Oficiais Norte - SGON, Quadra 05, Lote 23 B.
Brasília/DF, em caráter de interesse público, nos termos das finalidades descritas neste

instrumento e para uso exclusivo pela CESSIONÁRIA, nos termos das finalidades descritas
neste instrumento; b) o Plano de Trabalho é parte integrante do Termo de Cessão de Uso,
independentemente de transcrição; e c) o objeto se refere à cessão de uso não onerosa de
369,51m² à Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal (Seac),
área localizada no pavimento superior do Bloco "C", em complexo edificado localizado no
Setor de Garagens Oficiais Norte - SGON, Quadra 05, Lote 23B, pertencente ao Governo do
Distrito Federal, sob a carga patrimonial da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal (Seec), sob número de Matrícula 168.162, registrada no 2º Ofício do Registro de
Imóveis, sob TEI: 6771/22, conforme Relatório SisGepat, cuja área total do complexo,
compreende 12.326,33m², com extensão de 163,13m de frente, 150,00m de fundo, 100,00m
de lateral esquerda e 44,35m de lateral direita e Relatório de Vistoria Eventual SEI-GDF n.º
61/2024 - SEEC/SUAG/UGPAT/DIPIM/GEVIS. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o Termo de
Cessão de Uso terá vigência até 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura,
facultada sua prorrogação mediante manifestação escrita, com antecedência mínima de 30
(trinta) dias, observado o interesse da CEDENTE. DA ASSINATURA: 27/02/2025. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Seec: NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado de Economia do
Distrito Federal e pela CESSIONÁRIA: CLARYSSA NAYARA ALVES RORIZ, na
qualidade de Secretária de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.

SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTRATOS
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 69/2025

Processo SEI-GDF n° 04033-00000292/2024-58, Pregão Eletrônico n° 90060/2024,
com homologação total em 04 de novembro de 2024. Objeto: Registro de Preços para a
eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
(abraçadeira e joelho de redução), com objetivo atender às necessidades dos diversos
órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal.
Assinatura da Ata: 05/03/2025. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF.
Empresa vencedora: LEIDIANE SILVA RIBEIRO ROCHA, CNPJ: 53.553.564/0001-
18, itens: 1 e 35. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de Gestão de Atas
de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 05 de março de 2025
CRISTIANA DE CASTRO MESQUITA

Diretora

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP PROVENIENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90001/2024

A Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria
de Compras Governamentais, tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico n° 90001/2024, que fita o
registro de preços para a eventual aquisição de material de limpeza e produção de higienização (esponja de
aço, pano para copa, luva, balde, escova de limpeza, estopa, entre outros), visando atender às necessidades dos
diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, CONVOCA as
empresas classificadas: ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, inscrita no n° CNPJ
11.594.621/0001-67, ANA CAROLINA SOUZA DINIZ, inscrita no n° CNPJ 53.082.312/0001-58,
ATLÂNTICO SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no n° CNPJ 54.886.990/0001-36, CENTRO-
OESTE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS E UTILIDADES EIRELI, inscrita no n°
CNPJ 29.573.676/0001-56, HMD COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no n°
CNPJ 43.334.528/0001-00, GS MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no n° CNPJ 51.196.414/0001-
79, JORGE LUCAS SANTANA RAMOS, inscrita no n° CNPJ 55.918.679/0001-94, JVC ENGENHAIA
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no n° 31.512.534/0001-20, KFC COMÉRCIO DE PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no n° CNPJ 31.313.294/0001-35, LUMA COMÉRCIO E SERVIÇOS,
inscrita no n° CNPJ 42.462.216/0001-19 e PLANALTO SOLUÇÕES LTDA, inscrita no n° CNPJ
18.456.136/0001-76 a assinar eletronicamente a Ata de Registro de Preços, em até 10 dias, por meio do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI/DF. Para tanto, caso ainda não seja cadastrado, será necessário que
o signatário se cadastre previamente no SEI/DF por meio do endereço eletrônico:
https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.phpacao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0.

Brasília/DF, 05 de março de 2025
CRISTIANA DE CASTRO MESQUITA

Diretora

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP PROVENIENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 90117/2024

A Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria
de Compras Governamentais, tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico n° 90117/2024, que fita o
registro de preços para a eventual aquisição de equipamentos (caixa de som e câmera de videoconferência),
para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), CONVOCA a
empresa classificada: BRASLYNC COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA, inscrita no n° CNPJ
35.858.504/0001-21 a assinar eletronicamente a Ata de Registro de Preços, em até 10 dias, por meio do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI/DF. Para tanto, caso ainda não seja cadastrado, será necessário que
o signatário se cadastre previamente no SEI/DF por meio do endereço eletrônico:
https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.phpacao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0.

Brasília/DF, 05 de março de 2025
CRISTIANA DE CASTRO MESQUITA

Diretora

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 44, QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br